[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 3941/92

ALTERA DISPOSITIVOS DAS LEIS 805/66 e 3715/92, E DETERMINA OUTRAS PROVIDENCIAS

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º - Os dispositivos abaixo da Lei n.º 805, de 27 de dezembro de 1966, com alterações posteriores, passam a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 242 - .....

§ 1º -

§ 2º -

§ 3º - Os imóveis destinados aos meios de hospedagem (hotéis, hotéis residência, hotéis lazer, pousadas e congêneres) para os fins deste artigo, serão enquadrados no inciso II, letra "b", do art. 247 da Lei 3316/89.

Art. 240 - ......

II - a - Edificados, com construção unifamiliares e meios de hospedagem 0,5%

§ 1º

§ 2º

§ 3º - As unidades habitacionais dos meios de hospedagem serão consideradas como residências autônomas, para efeitos de enquadramento previsto no item 1.11”

Art. 2º - Aplica-se para os meios de hospedagem, tributados com ISS, o disposto do art. 306 da Lei 805 de 27 de dezembro de 1966, alterado pela Lei 3499 de 7 de dezembro de 1990, o percentual sobre a UFM correspondente aos Imóveis Residenciais

Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder a seguinte redução no pagamento do Imposto Sobre Propriedade Predial Territorial Urbana (IPTU) e respectivas Taxas Adjetas: (NR*)

I - 20% (vinte por cento) para o pagamento integral até a data do vencimento da primeira parcela;

II - 10% (dez por cento) para pagamento parcelado, desde que as prestações sejam pagas no prazo determinado pela Legislação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrario.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DOE – 30.12.92

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 29 de dezembro de 1992.

ANTÔNIO HENRIQUE BULCÃO VIANNA

Prefeito Municipal

* Nova Redação do art. 3º que dava nova redação ao art. 3º da Lei nº 3715/92, alterado pela Lei nº 4818/95 de 29/12/95 – DOE de 03/01/96, sendo que esta Lei foi posteriormente revogada pela Lei Complementar nº 139/2004 de 28/5/2004 – DOE de 2/6/2004.
Praça XV de Novembro,214 - Fone (048) 224-2544 - FAX (048) 222-5599 - CP 166 - 88010-400 - www.cmf.sc.gov.br - Florianópolis SC

[image: image1.png]